
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 14 Ionawr 2015  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddCCLIL@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y brif cyfarfod (9.00 - 9.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 10: Y 

Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi (9.15 - 10.30) (Tudalennau 1 - 21)  

Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  

Maureen Howell, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trechu Tlodi, Llywodraeth Cymru 

Eleanor Marks, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Gymunedau, Llywodraeth Cymru 

 

3 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 22 - 29) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 o'r cyfarfod ar 22 Ionawr 2015 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



(dull i graffu ar y Bil Awdurdod Lleol (Cymru), yn amodol ar gyflwyno)   

5 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1): trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law yn ystod sesiwn 10 (10.30 - 10.45)  

6 Ystyried yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil Awdurdod Lleol 

(Cymru) (10.45 - 11.00) (Tudalennau 30 - 33) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol  

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-01-15 Papur 1 / Paper 1 

 
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol– 

Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru  
 
 

Cyflwyniad  
 

1. Diben y papur hwn yw darparu tystiolaeth i'r Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol mewn perthynas â Llinyn 1 - Tlodi ac 
Anghydraddoldeb. 

 
Effeithiau Tlodi ar Grwpiau Gwahanol o Bobl 
 

2. Mae cysylltiadau annatod rhwng tlodi a‟r rhai sy
[...]
ar draws Llywodraeth 
Cymru 

Bwrdd Gweithredu ar Drechu Tlodi 

17. Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi sy‟n cadeirio'r Bwrdd Gweithredu ar 
Drechu Tlodi. Mae'r Bwrdd yn cynnwys uwch swyddogion o bob rhan o 
Lywodraeth Cymru sy‟n atebol am y targedau a'r cerrig milltir yn y CGTT. 
Dyma gyfle‟r Gweinidog i sicrhau bod polisïau, rhaglenni, dogfennau 
strategaeth ac adrannau yn cydweithio i leihau tlodi yng Nghymru mewn 
ffordd gydgysylltiedig a chydlynol.  
 

Deddfwriaeth 
 

18. Mae'r rhan fwyaf o'r ddeddfwriaeth a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru yn 
gwneud cyfraniad sylweddol i'r agenda hon. Y tu hwnt i ddeddfwriaeth pwnc-
benodol, mae Llywodraeth Cymru wedi ategu ei gweithgareddau gyda ffocws 
ar drechu tlodi ac anghydraddoldeb. Mae cydraddoldeb a hawliau dynol yn 
cael eu hymgorffori yn y ddeddfwriaeth sylfaenol ac yn cael eu hadlewyrchu 

Tudalen y pecyn 15



4 
 

yn egwyddorion arweiniol Llywodraeth Cymru. Mae Mesur Plant a Theuluoedd 
(Cymru) 2010 yn gosod dyletswydd statudol ar Weinidogion Cymru (a chyrff 
allweddol eraill yn y sector cyhoeddus) i gyhoeddi Strategaeth Tlodi Plant 
Cymru ac i osod amcanion ar gyfer trechu tlodi plant a gwella canlyniadau 
teuluoedd ar incwm isel.  

 
19.  Wrth symud ymlaen, bydd Bil Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) yn creu 

fframwaith cryfach ar gyfer pob deddfwriaeth ddilynol, yn cryfhau llywodraethu 
ac yn sicrhau ymagwedd gydlynol at bob gweithgaredd. Mae'r nodau yn 
cynnwys "Cymru fwy cyfartal" a "Cymru o gymunedau cydlynol". Mae'r nodau 
hyn yn dangos ein hymrwymiad i sicrhau cymdeithas sy'n galluogi pobl i 
gyflawni eu potensial waeth beth fo'u cefndir neu eu hamgylchiadau. Byddant 
yn rhoi datblygu cynaliadwy wrth wraidd pob gweithgaredd ac yn sicrhau bod 
materion cymdeithasol, yr economi a'r amgylchedd yn cael eu hystyried gyda'i 
gilydd. 

 
Polisi 
 
20.  Ar draws Llywodraeth Cymru, nod polisïau a rhaglenni yw cefnogi cymunedau 

tlotaf Cymru, yn ogystal â thargedu grwpiau â nodweddion gwarchodedig 
mewn llawer
[...]
â‟r ffyrdd y 
mae anghydraddoldebau cyflog rhwng y rhywiau yn cael eu hatgynhyrchu 
trwy ffactorau fel gwahanu galwedigaethol a gwaith rhan-amser a gwaith 
contract.   
 

50.  Mae Cymunedau 2.0 yn darparu cyngor a chymorth i helpu i feithrin sgiliau er 
mwyn i bobl agored i niwed gael eu cynnwys yn ddigidol.  
 

51. Mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi amrywiaeth o sefydliadau Trydydd Sector 
drwy gyllid craidd a chyllid yn seiliedig ar brosiectau. Mae hyn yn cynnwys 
sefydliadau sy'n canolbwyntio ar nodweddion gwarchodedig, gan gynnwys 
Anabledd Cymru, Chwarae Teg, Age Cymru, Black Association of Women a 
Barnardo‟s Cymru. 
 

Casgliad 
 

Tudalen y pecyn 20



9 
 

52. Mae Llywodraeth Cymru yn gweithio‟n ddiflino i sicrhau bod themâu 
trawsbynciol trechu tlodi ac anghydraddoldebau yn cael eu cydgysylltu o 
safbwynt eu cysylltiad â‟i gilydd ac yn cael eu hymgorffori mewn 
penderfyniadau polisi a deddfwriaeth ar draws Llywodraeth Cymru. 

 

Tudalen y pecyn 21



 

14 Ionawr 2015  – Papurau i’w nodi  

Rhif 

papur: 

Mater Oddi wrth Cam gweithredu 

Papurau cyhoeddus i’w nodi  

 

2 

 

Ymchwiliad i 

Dlodi yng 

Nghymru 

(Elfen 1) 

Barnardo's Cymru Ymateb i lythyr y Cadeirydd yn dilyn y 

cyfarfod ar 19 Tachwedd.  

3 

 

 

Deddfwriaeth 

ar gyfer yr 

amgylchedd 

hanesyddol 

yng Nghymru 

Y Dirprwy Weinidog 

Diwylliant, Chwaraeon 

a Thwristiaeth 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

mewn perthynas â deddfwriaeth 

 

 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3



 1 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

Communities, Equality and Local Government Committee  

CELG(4)-01-15 Papur 2 / Paper 2 

 
 

 
 

 
 

 
 

Title: Inquiry into Poverty in Wales: supplementary 
questions following oral evidence  

 
From:   Dr Sam Clutton 

   Assistant Director, Policy  
     
E-mail:  Samantha.clutton@barnardos.org.uk 

 
Tel:   01639 620771 

 
Address:  Barnardo’s Cymru Policy and Research Unit 
   19-20 London Road 


[...]
poverty that is already 
identified.  

 
We already understand what the issues are- we have been examining the issue 

of child poverty in Wales for well over a decade. Data is already available from 
tackling poverty programmes as well as from UK sources. Some useful analysis 

of the impact of the welfare reforms was generated through work 
commissioned by Welsh Government. The focus must be on mitigating the 
impact of poverty and securing the well-being of families in poverty and the 

rights of children in poor households.  
 

 How effectively does the Welsh Government evaluate its actions to 
tackle poverty, such as Families First and Flying Start? 

 

 
The Welsh Government has commissioned evaluations of both programmes 

which has been published and are reasonably in-depth. We also understand 
that a shared outcomes framework for Families First, Flying Start and 
Communities First is being developed. As providers of Families First and Flying 

Start services we are subject to rigorous accountability measures in relation to 
use of resources, value for money and outcomes. The frequency of reporting 

and the level of scrutiny at a local level are very robust.  
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Tudalen y pecyn 28



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-01-15 Papur 3 / Paper 3 

Tudalen y pecyn 29



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 30

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 10: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	CELG(4)-01-15 Papur 1

	3 Papurau i'w nodi
	CELG(4)-01-15 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-01-15 Papur 3

	6 Ystyried yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil Awdurdod Lleol (Cymru)





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  Times Not Specified 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2629 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Alun Davies AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Lesley Griffiths AC, Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 

Tlodi 

Maureen Howell, Llywodraeth Cymru 

Eleanor Marks, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

  

 

http://senedd.tv/cy/2629


TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. Cafwyd 

ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas.  Nid oedd unrhyw un yn 

dirprwyo. 

 

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1) - sesiwn dystiolaeth 10: Y 

Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Cymunedau a 

Threchu Tlodi, a'i swyddogion. 

 

2.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r canlynol: 

 nodyn ar y gwaith a wnaed i fapio effaith polisiau economaidd ar dlodi; 

 y ffigurau ar gyfer proffil gwariant y Gronfa Cymorth Dewisol o fis Tachwedd 

2014 hyd at ddiwedd y flwyddyn ariannol hon. 

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 o'r cyfarfod ar 22 Ionawr 2015 (dull i 

graffu ar y Bil Awdurdod Lleol (Cymru), yn amodol ar gyflwyno)  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru (Elfen 1): trafod y dystiolaeth a ddaeth 

i law yn ystod sesiwn 10  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

 

6 Ystyried yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil Awdurdod Lleol (Cymru)  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil Awdurdod Lleol 

(Cymru). 

 


